PONT. tur horrendi sceleris historia : et pag. 246. et
A. XV. seq. mentio habetur de Laurentino pueru, quem
Hebræi quinquennem in odium itidem Fidei
Christi anno 1485. interfecerunt, quiq[ue] ab
ipso martyrio in hæc usque tempora, Maro-
sticæ, in agro Vicentino, proximisque pagis,
martyr habetur ac colitur.

Non om- §. 14. Non id Nobis sumimus, ut propugne-
nes, qui mus, omnes, quorum nomina hucusque in-
supra nuimus, ea reipsa fuisse ætate, qua rectum a
commem: pravo, cum occisi fuerunt, non secernerent,
sunt pueri quamvis ex ipsis nonnulli *Pueri*, reliqui *In-*
vel infan- *fantes* dicantur. Fatemur ingenuè, ut ut aliqui
tionis ex-nuncupentur *Pueri*, ex his tamen ipsis nonnul-
perentes los duodecimum, alios nonum, et alios itidem
fuerunt. septimum ætatis annum implevisse; quemad-
modum ipsi adnotavimus ad martyrium S. Ba-
bilæ, et Sociorum, in Nostro Opere *de Cano-*
nizatione Sanctorum lib. 1. cap. 14. num. 5. et

Verba *Puer*, uti etiam monetur ab emeritis viris; et in la-
tina lingua apprimè versatis, quorum aliqui
non sem- pueritiam a tertio quartove ætatis anno ad de-
per ætat. cimum usque, alii a septimo ad decimum quar-
indigitant tum producunt; uti videre est apud Martinium
judicio expertem. *Verb. Puer.* Alii pueritiam decimo vel etiam de-
cimo quinto ætatis anno concludunt, quemad-
modum legi potest penè celebrem Facciolatum
Verb. Puer, et inter jurisperitos apud Gon-
zalez, in cap. *Referente num. 7. et seq. de delictis*
puerorum: qua nimirùm ætate oportet fuisse
sanctum illum Cyrilum *Puerum*, quem supra
commemoravimus, si ejus agendi ratio, respon-
siones ad Tyrannum, adhibitaque ab ipso Ty-
ranno verba expendantur: *Vidisti*; o puer (*in-*
quit) ignem; *vidisti*, o juvenis, gladium? quæ in
ejusdem Actibus superiùs indicatis leguntur.
Animadvertisimus, plures dici infantes, eum au-
tem esse infantem, qui adhuc concepta verba
proferre nescit, id est non valet. *Infans ab in-*
fando dictus est: inquit Nonius. Et S. Isidorus
de originib. subdit: *Infans dicitur homo primæ*
l'orrido

l'orrido infanticidio viene descritto : ed alla Anno
1755.
pag. 246. et seg. si fa menzione del fanciullo
Lorenzino, che in età d'anni cinque l'anno 1485.
fu svenato dagli Ebrei in odio pure della Fede
di Cristo, e che dal giorno del suo martirio
sino al presente, in Marostica nel territorio
Vicentino, e ne' luoghi vicini, è riconosciuto e
venerato come Martire.

§. 14. Noi non c' impegniamo a sostenere, che Non tutti
tutti quelli, i nomi dei quali abbiamo poc'anzi i sopra-
additati, fossero veramente in quell' età, in cui nominati
non distinguevano il bene dal male, quando fanciulli,
furono uccisi, ancorchè alcuni d'essi siano chia-
mati *Puer*, ed altri *Infans*. Con ogni ingenuità
riconosciamo, che, benchè alcuni siano chia-
mati Fanciulli, alcuni però d'essi erano, chi
in età di dodici anni, chi di nove, e chi di
sette; come Noi stessi abbiamo osservato nel
Martirio di S. Babila, e de' Compagni, nella no-
stra Opera *de Canonizat. Sanctorum al lib. 1. Le parole*
cap. 14. num. 5., e come ancora vien avvertito *Fanciul-*
lo, *Infan-*
dagli uomini di gran merito, e profondi nella
lingua Latina, alcuni de' quali misurano la pue. *fante, non*
sempre
rizia dal terzo, o quarto anno, sino al decimo; indic. età
altri dal settimo sino al decimo quarto, come incap. di
può vedersi nel Martinio alla parola Puer; al- ragione.
tri mettono il fine della puerizia nell'anno de-
cimo, ed anche nel decimo quinto, come può
vedersi nell' insigne Facciolati *alla parola Puer*,
e fra i Giuristi nel Gonzalez *sopra il Cap. Re-*
ferente, num. 7. et seq. de delictis puerorum, e
come finalmente è d'uopo, che fosse quel S.
Cirillo fanciullo, *Puer*, di sopra memorato, se
si considera la di lui condotta, le risposte da
esso date al Tiranno, ed il linguaggio usato dal
Tiranno; *Vidisti*, o puer (*inquit*) ignem, *vidi-*
sti, o juvenis, gladium? come si legge ne' di lui
Atti di sopra indicati. Rislettiamo, che molti
sono chiamati infanti, e che infante è quello,
che per anche non fa, cioè non può parlare.
Infans ab infando dictus est: dice Nonio. E. S.
Isidoro de originib. soggiugne: *Infans dicitur*
Tom. XI,

PONT. A. XV. *ætatis : dictus autem infans, quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest. Quia in re consentiunt viri latinæ linguae peritia insigniores, Hofmannus nempè, et præmemoratus Facciolati. Verùm non ignoramus infantis nomine ab Ecclesiasticis Scriptoribus eos etiam fuisse designatos, qui eam agebant ætatem, qua eloqui poterant, ac noverant. In Actis Proconsularibus S. Saturnini et Sociorum martyrum a Surio editis, relatisque a Cardinali Baronio ad annum Christi 303., habetur, a Coloniæ magistratu captum Saturninum Presbyterum, unà cum quatuor filiis, quos inter aderat Hilarianus infans, omnesque martyrium consecutos : ad verbum autem Infans hæc expendit prædictus Cardinalis num. 36. Cùm hic audis infantem, ne existimes, puerum hunc esse nuper natum, qui fari nesciat; nam loquendi usus erat apud Afros, ut quosque pueros infantes dicerent, ut ex Victore Uticensi alibi diximus, qui pueros Ecclesiæ cantores, infantulos nominat etc. Post hæc idem Cardinalis quæstionem exhibet de ætate, quam ageret Hilarianus infans, cum martyrium passus est : Porrò quotannis esset puer hic, quem Author vocat infantem, sua ipsius confessio, coram Proconsule facta, inferius declarabit. Et num. 57. verba exscribens ab infante coram Proconsule dicta, satis indicat, infantem et fari scivisse, et potuisse, eaque fuisse ætate, in qua probè animo menteque assequebatur, sibi mortem in odium Fidei Christi inferri : Hilarianus adhuc supererat, sunt ipsa Actorum verba, unus de natis Presbyteri Martyris Saturnini, qui ætatem suam parvulam ingenti devotione vincebat etc. Subito brevi de corpore vox juvenilis auditur, et angustum pueri pectus ad confessionem Domini totum aperitur in voce respondentis : Christianus sum, et mea sponte atque voluntate cum patre meo, et cum fratribus feci Collectam.*

Triplex Martyr. §. 15. S. Bernardus in Sermone de Innocentio tibus tom. 1. pag. 787. ait, nonnullos Martyres

homo princeps ætatis : dictus autem infans, quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest. Nel che concordano gli uomini più insigi nella lingua Latina, cioè l' Hofmanno, ed il sopradetto Facciolati. Ma sappiamo, che il nome d' infante appresso gli Scrittori Ecclesiastici è stato dato anche a quelli, che erano in una età, in cui potevano e sapevano parlare. Negli Atti Proconsolari di S. Saturnino, e Compagni Martiri, stampati dal Surio, e riportati dal Cardinale Baronio all' anno di Cristo 303. vien riferito, che dal Magistrato della Colonia fu preso Saturnino Prete coi quattro suoi Figliuoli, fra' quali vi era Hilariano infante, e che tutti furono martirizzati, e sopra la parola Infante così riflette il detto Cardinale al num. 36. Cùm hic audis infantem, ne existimes, puerum hunc esse nuper natum, qui fari nesciat; nam loquendi usus erat apud Afros, ut quosque pueros infantes dicerent, ut ex Victore Uticensi alibi diximus, qui pueros Ecclesiæ cantores, infantulos nominat etc. Depo eid, lo stesso Cardinale forma il quesito circa l' età, in cui era Hilariano infante, quando sopportò il martirio : Porrò quotannis esset puer hic, quem Author vocat infantem, sua ipsius confessio, coram Proconsule facta, inferius declarabit : Ed al num. 57. riferendo le parole dell' infante dette avanti il Proconsolo, dà a conoscere, che l' infante poteva e sapeva parlare, e ch' era in una età, in cui ben conosceva, che riceveva la morte per la Fede di Cristo ; Hilarianus adhuc supererat, sono parole degli Atti, unus de natis Presbyteri Martyris Saturnini, qui ætatem suam parvulam ingenti devotione vincebat etc. Subito brevi de corpore vox juvenilis auditur, et angustum pueri pectus ad confessionem Domini totum aperitur in voce respondentis : Christianus sum, et mea sponte atque voluntate cum patre meo, et cum fratribus feci Collectam.